LEGISLATIVO MUNICIPAL
NOVA BASSANO

RIO GRANDE DO SUL

ATA DE Nº 27/2023

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA BASSANO
24/07/2023;

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, segunda-feira, às
dezenove horas, realizou-se na Câmara de Vereadores de Nova Bassano, Sala de Sessões
Innocente Ângelo Biotto a Sessão Ordinária do Poder Legislativo com a presença de todos os
vereadores. O Presidente, Vereador William Cóser França, solicitou a Secretária da Mesa,
vereadora Cidania de Moraes que procedesse a leitura da Ata de nº 26/2023. Após, colocou a
Ata de nº 26/2023 em discussão e votação, sendo APROVADO POR UNINIMIDADE. A
seguir, o Presidente solicitou a Secretária que procedesse a leitura das correspondências
recebidas do Poder Executivo e demais. Projeto de lei de nº 61/2023 - Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no Orçamento de 2023 e dá outras providências.
Projeto de lei de nº 62/2023 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo à
empresa e dá outras providências. Pedido de Urgência feito pelos vereadores líderes de
bancada, na forma do artigo 91 do Regimento Interno, para que o Projeto de Lei nº 59/2023
fosse incluído na Ordem do Dia. Após, o Presidente iniciou a Ordem do Dia, e solicitou à
Secretária que procedesse a leitura do Projeto de Lei nº 45/2023. Em seguida, colocou o
Projeto de nº 45/2023 em discussão, tendo manifestação dos vereadores Ivanor Biotto. Após,
o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 45/2023 em votação, sendo APROVADO POR
UNANIMIDADE. Logo após solicitou à Secretária que procedesse a leitura do Projeto de Lei
nº 59/2023. Em seguida, colocou o Projeto de nº 59/2023 em discussão, tendo manifestação
dos vereadores Ivanor Biotto e Alais Lovera. Após, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº
59/2023 em votação, sendo PEDIDO VISTAS pela Vereadora Alais Lovera. O Presidente
solicitou à Secretária que colhesse as assinaturas no Livro de Explicações Pessoais. Não
havendo inscritos o Presidente William Cóser França: bom por motivos de comum acordo
nós optamos por não por ninguém na Tribuna pois a gente vai ter uma reunião após a sessão,
então não havendo escrito para explicações pessoais convoca os vereadores para a sessão
extraordinária no dia 28 de julho às 8 horas da manhã para votação do projeto da lei número
61/2023 e 59/2023 finalizando a ordem do dia encerra apresentação ordinária agradecendo a
presença de todos e Comunica a próxima sessão ordinária no dia 31 de julho de 2023
segunda-feira às 19 horas nosso Muito obrigado e uma boa semana a todos.

"'
;7--

f-

-A.Jw t~
:0.lais ira
Antoru apparo

Cid~Moraes

~, •. ,.,l.-,~-..ti u.t:, NOVA b1'-10.:iA1\v
J4 Aprovado ( ) Rejeitado por .
om.bel .. Votos Vencidos/ Abstençõf-

.~:j_~,/~~rdinária ( ) Extraordinár ~=···········•~ . ·:,.,., ~ .. ,. ...~ .;.,,...